Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias
Departamento de Extensão

EDITAL Nº 04/2020 – DEX/PROEAC - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

A Universidade Federal do Amapá - UNIFAP por meio do Departamento de Extensão

da Pró- Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC em conjunto com a

Direção Geral do Campus Binacional do Oiapoque e Coordenação de Pesquisa,

Extensão e Ações Comunitárias do Campus Oiapoque, torna público o RESULTADO

PRELIMINAR do Edital nº 04/2020 – DEX/PROEAC, conforme tabela a seguir:

COLOCAÇÃO TÍTULO DO PROJETO
NOTA
FINAL

1º

USO DAS REDES SOCIAIS COMO PROCESSOS DE DIVULGAÇÃO
DOS CONHECIMENTOS CIENTÍFICOS PUBLICADOS SOBRE O
NOVO CORONAVÍRUS (SARS-COV-2), COM UMA LINGUAGEM

ACESSÍVEL ENTRE OS ESTUDANTES DE ENSINO SUPERIOR E A
COMUNIDADE OIAPOQUENSE 10

2º

CRIAÇÃO DE SUBSÍDIOS PARA A FORMAÇÃO DOCENTE SOBRE A
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE USANDO FORMIGAS COMO

MODELO NO ENSINO FUNDAMENTAL 9,9

3º

SABORES E SABERES GEOGRÁFICOS: PRODUÇÃO,
COMERCIALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL DOS POVOS

INDÍGENAS DE OIAPOQUE 9,4

4º
SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA

ATENÇÃO PRIMÁRIA DO MUNICÍPIO DE OIAPOQUE. 9,4

5º
SABERES E ESPACIALIDADES NA AMAZÔNIA AMAPAENSE:

LEITURAS E DIVERSIDADES A PARTIR DE OIAPOQUE 8,8

6º DIÁLOGOS FREIREANOS 8,6

7º

EDUCAÇÃO PARA A DIVERSIDADE: CONTRIBUIÇÕES DA HISTÓRIA
INDÍGENA NA ESCOLA E NA FORMAÇÃO, VALORIZAÇÃO E

ATUAÇÃO DOCENTE 8,5

8º
ADOTE UMA ÁRVORE: SENSILIBILAÇÃO AMBIENTAL ITINERANTE

COM FOCO NO SISTENA AGROFLORESTAIS 8,4

9º

NARRATIVAS CARTOGRÁFICAS DOS POVOS INDÍGENAS DE
OIAPOQUE:CONHECIMENTO LOCAL E DEFESA DA

BIODIVERSIDADE 7,7

10º JANELAS DE CONVERSA SOBRE VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES. 7,5

11º

PLANTAS MEDICINAIS: RELACIONANDO INFORMAÇÃO POPULAR E
CIENTÍFICA PARA UMA REGIÃO DE FRONTEIRA INTERNACIONAL

EM PERÍODO DE PANDEMIA. 7,2

12º
KALINÃ NA ESCOLA: UMA CONSTRUÇÃO COLABORATIVA DE

MATERIAL DIDÁTICO EM LÍNGUA KALINÃ 7,2

13º
TRANSCENDENDO AS FRONTEIRAS DO OIAPOQUE: A BIBLIOTECA

UNIVERSITÁRIA E AS MÍDIAS SOCIAIS 7

14º BOLETIM DA IMPRENSA GUIANENSE 6,2

15º EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NO MUNICÍPIO DE OIAPOQUE 6,1

16º
O CONTROLE POPULAR DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE

OIAPOQUE: POSSIBILIDADES E LIMITES 5,1

Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias
Departamento de Extensão

17º

TECNOLOGIA SOCIAL, SUSTENTABILIDADE E CONDIÇÕES DE
TRABALHO NAS CADEIAS PRODUTIVAS DO AÇAÍ E DA CASTANHA

DO BRASIL NO AMAPÁ 4,8

Macapá, 07 de outubro de 2020.

Steve Wanderson Calheiros de Araújo
Pró-Reitor de Extensão e Ações Comunitárias

Portaria nº 985/2020 – UNIFAP

Kelly Huany de Melo Braga
Diretora do Departamento de Extensão

Portaria n° 939/2018 – UNIFAP

Francisco Otávio Landim Neto
 Diretor Geral do Campus Binacional de Oiapoque

Portaria n° 1725/2017

Agerdanio Andrade de Souza
Coordenador da Pesquisa, Extensão e Ações Comunitária

Portaria nº 041/2020 - UNIFAP